日本運動器徒手理学療法学会主催　整形徒手理学療法認定セミナー
　　　　　　　　　　　　　　　第15期　募集案内

謹啓　時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。標記講習会は、大変お待たせしましたが、いよいよ第15期の受講者を公募することになり、開催要項ができましたのでご査収下さい。要項に従って、第1回を下記日程にて開催準備をしております。受講を希望される方がおられましたら、コース概要をご確認の上、JOMTAのHPのスケジュールよりお申し込みください。その後、受講申込書を送信いたします。
[bookmark: _GoBack]なお、15期は滋賀県のみでの開催になりますこと、ご了承ください。

基礎コース　第1回
日　時：2019年10月19日（土）－10月22日（火・祝）
内　容：四肢の触診
講　師：山内正雄、奥出弘、鳥本茂、林寛　他PT-OMPT
会　場：JAOMPT研修センター（滋賀県東近江市佐生町155-1　２F）
受講費：40,000円
定　員：40名程度

申込先：当会HP（http://www.jaompt.com/）のスケジュールからお申し込みください。
　　　　　お申し込み後、受講申込書を改めて送信いたします。
　締　切：2019年７月末日必着、先着順受付
　主　催：日本運動器徒手理学療法学会
　その他：基礎コースを継続受講すること、また必ず日本理学療法士協会員であることが受講条件になります。

今後のスケジュール
第２回　上肢の評価と治療　　　　2020年2月6日（木）－2月11日（火・祝）
第３回　下肢の評価と治療　　　　2020年6月2日（火）－6月7日（日）
第４回　脊柱の触診　　　　　　　2020年８月７日（金）－８月10日（月・祝）
第５回　下部体幹の評価と治療　　2020年11月24日（火）－11月29日（日）
第６回　上部体幹の評価と治療　　2021年２月18日（木）－２月23日（火・祝）

整形徒手理学療法国際認定セミナー　概要

本講習会は、日本整形徒手理学療法士連盟（JFOMPT）傘下の日本整形徒手療法協会（JOMTA）の主催で、1988年以来継続開催しております。JFOMPTは2008年6月、世界理学療法士連盟WCPTの傘下組織である国際整形徒手理学療法士連盟（IFOMPT）の正会員に登録されました。
本講習会では、IFOMPTの認証基準に準拠した、Kaltenborn-Evjenth Orthopedic Manual Therapyによる徒手療法の理論と技術を習得していただきます。これまでに、概ね500名が基礎コースを修了し、全コース修了者は150名ほどで、Diploma取得者は93名となっています。基礎コースで全32日を要し、さらにOMTコースに30日、Supervisionに20日かかります。このカリキュラムは、IFOMPTの基準を満たすために求められているものです。
　日本理学療法士協会では、運動器理学療法研究部会の徒手理学療法部門にJFOMPTを位置づけています。本コース受講は、認定領域ポイントの対象となります。

（裏へ続く）
<コース概要>
◎基礎コース１－６(以下の順で受講すること)
	１
	PAL＋MT-BAS/EX(4days)
	理論、四肢の触診とマッサージ
	\40,000

	２
	MT-UEX(6days)
	下肢の診断と治療
	\60,000

	３
	MT-OEX(6days)
	上肢の診断と治療
	\60,000

	４
	PAL＋MT-BAS/WS(4days)
	理論、体幹の触診とマッサージ
	\40,000

	５
	MT-UWS(6days)
	下部体幹の診断と治療
	\60,000

	６
	MT-OWS(6days)
	上部体幹の診断と治療
	\60,000

	７
	OMT-1 MT-AUEX/UWS(6days)
	下肢と下部体幹の上級コース
	\110,000

	８
	OMT-2 MT-AOEX/OWS(6days)
	上肢と上部体幹の上級コース
	\110,000

	９
	REH(4days)
	リハビリテーショントレーニング
	\80,000

	10
	OMT-3,4UWS/SI(4days)
	仙腸関節、腰椎のマニプレーション
	\80,000

	11
	OMT-5BWS(4days)
	胸椎、肋骨のマニプレーション
	\80,000

	12
	OMT-6HWS(4days)
	頸椎のマニプレーション
	\80,000

	13
	OMT7(2days)
	研究法とX-P読影
	\12,000

	14
	SupervisionⅠ(2days)
	臨床実習Ⅰ
	\12,000

	15
	SupervisionⅡ(13days)
	臨床実習Ⅱ
	\130,000

	16
	SupervisionⅢ(5days)
	臨床実習Ⅲ
	\100,000

	17
	Diploma Test(2days)
	筆記４時間以内、実技３時間
	\50,000

※網掛けは海外招聘講師
※受講費は現在の予定であり若干の変更はあります。

　開催場所：JAOMPT研修センター（滋賀県東近江市佐生町155-1　２F）
            ⑮⑯のSupervisionは全国の協力医療機関で行われます。
　講　　師：山内正雄、奥出弘、鳥本茂、林寛、近藤正太、他PT-OMPT

　宿　　泊：ホテルアズイン東近江能登川駅前0748-42-5588（会場より徒歩20分）
※会場までは各自、徒歩で移動します。1泊5,200円（朝食無料、シングルルーム）　事務局にて一括して予約いたします。
受 講 費：①～⑬までの標記金額には、受講費及び昼食代が含まれます。金額は、現時点での予定額です。社会情勢・為替の変動等により、変更することもあり得ることをご承知おき下さい。
第6回までを基礎コースとして約１年半で修了することになります(終了時、終了証書発行)。途中で受講できなくなった場合には、次期コースで再開することができます。さらに⑬まで終了後、筆記試験および実技試験に合格すると臨床実習を受講できます。全てを修了すると、最終の修了試験を受けることができ、合格するとOMT-Diplomaが授与され、PT-OMPTを名乗ることが許可され、JFOMPTの会員(IFOMPT正会員)となります。本講習会の受講者は、本会に必ず入会してください。